
 

 

COMUNE DI TELTI 
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT) 

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ot.it 
___________________________________________________________________________ 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Registro Generale numero  386  data  04-08-2020 

(AREA TECNICA N. 119 DEL 04-08-2020) 

 

Oggetto: Affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett b) del D.Lgs. 50/2016 dei 
lavori denominati "Interventi per la manutenzione dei corsi d'acqua e 
di mitigazione del rischio idrogeologico dei bacini idrografici. CUP 
G63H19000650002". CIG 829451959C 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

- che con deliberazione della Giunta Regionale n. 33/16 del 4 luglio 2017 sono state definite le 

modalità per la ripartizione della somma di € 16.000.000,00, resa disponibile dalla legge 

finanziaria 2017 per il triennio 2017-2018-2019 per la pulizia e la manutenzione ordinaria dei 

corsi d’acqua naturali o inalveati di competenza degli enti locali e contestualmente è stato 

approvato lo schema di avviso pubblico contenente i criteri di assegnazione di ciascun 

contributo e la relativa scheda per l’acquisizione delle informazioni necessarie;che con 

determinazione n. 35205/1344 del 13.09.2017, modificata con la successiva determinazione n. 

38546/1636 del 06.10.2017, sulla base dei criteri stabiliti con la D.G.R. n. 33/16 del 4 luglio 2017 

e delle informazioni acquisite dagli enti locali, è stato ripartito lo stanziamento di € 

16.000.000,00 per la pulizia e la manutenzione ordinaria dei corsi d’acqua naturali o inalveati 

di competenza degli enti locali; 

- che la Tabella 1, allegata alla determinazione n. 38546/1636 del 06.10.2017 contenente 

l’elenco di tutte le richieste di finanziamento pervenute con il corrispondente contributo 

assegnato a ciascun ente e la relativa ripartizione nelle annualità 2017, 2018 e 2019 prevede 

per il comune di Telti un finanziamento totale di € 90.130,66 così ripartito: 

anno 2017 Anno 2018 Anno 2019 totale 

€ 21.125,27 € 34.502,70 € 34.502,70 € 90.130,66 

 

- che gli enti beneficiari sono tenuti ad eseguire gli interventi di pulizia e manutenzione 

oggetto del presente contributo nel rispetto delle disposizioni e delle norme tecniche 

stabilite dalle Direttive approvate dal Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino in materia 

di manutenzioni idrauliche; 

- che con determinazione del responsabile Area Tecnica n.386 del 06.08.2019 è stato 

nominato responsabile del procedimento l’Ing. Pasquale Caboni; 

- che con Determinazione n. 410 in data 20/08/2019 è stato disposto l’affidamento del  servizio 

di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione dell’intervento in oggetto all’operatore economico Ing. Molinari Fabio con studio 



2 

in Olbia via Lanfranco 4 – 07026 OLBIA (SS) – C.F. MLNFBA81E05L093U  P.IVA 02210330904 

per un importo di € 7.236,88 al netto del ribasso del 5,00% oltre cassa e IVA al 22%; 

- che a seguito di sopralluogo si è reso necessario integrare ed estendere l’incarico includendo 

anche la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica al fine di poter meglio 

individuare e quantificare all’intero territorio comunale gli interventi da eseguire  on le 

somme disponibili; 

- che con Determinazione n. 460 in data 16.08.2019 è stato affidato l’incarico professionale per 

la redazione del progetto fattibilità tecnica ed economica al progettista incaricato; 

- che con delibera di Giunta comunale n. 88 del 07.11.2019 è stato approvato lo studio di 

fattibilità tecnico economica dell’intervento; 

- che con Delibera di Giunta comunale n. 96 del 03.12.2019 è stato approvato il progetto 

definitivo dell’intervento in oggetto; 

- che con delibera Giunta comunale n. 98 del 17.12.2019 è stato approvato il progetto esecutivo 

degli “Interventi per la manutenzione dei corsi d'acqua e di mitigazione del rischio 

idrogeologico dei bacini idrografici. CUP G63H19000650002” redatto dall’ Ing. Fabio Molinari 

per un importo complessivo pari a di € 90.130,66 di cui € 62.867,59 per lavori e € 27.263,07 per 

somme a disposizione; 

-  che con determinazione del responsabile del servizio tecnico n.712 del 30.12.2020  è stata 

attivata la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del Dlgs 

50/2016 previa consultazione di n. 10 operatori economici iscritti all’interno della categoria 

merceologica OG8 della piattaforma regionale di e-procurement SardegnaCat, selezionati 

attraverso apposita estrazione, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, parità di 

trattamento e rotazione degli inviti; 

- che con determinazione n. 233 del 06.05.2020 avente oggetto “Affidamento ai sensi dell'art. 

36 comma 2 lett b) del D.Lgs. 50/2016 dei lavori denominati "Interventi per la manutenzione 

dei corsi d'acqua e di mitigazione del rischio idrogeologico dei bacini idrografici. CUP 

G63H19000650002. Rettifica parziale autorizzazione a contrarre” si è stabilito di invitare a 

presentare la propria offerta relativamente alla presente procedura n. 10 operatori 

economici da individuare tramite estrazione sulla base di un indagine di mercato da 

effettuarsi con RDI della piattaforma regionale di e-procurement SardegnaCat, nel rispetto 

dei principi di trasparenza, concorrenza, parità di trattamento e rotazione degli inviti; 

- che con lettera d’invito Prot. n. 4904 del 03.07.2020, le imprese individuate con estrazione 

telematica della piattaforma, a seguito di indagine di mercato effettuata con RDI della 

piattaforma regionale di e-procurement SardegnaCat sono state invitate a presentare entro 

le ore 10:00 del giorno 13.07.2020, offerta economica da esprimere mediante ribasso 

percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara;  

VISTI: 

- Il verbale di gara n. 01 del 13.07.2020, Il verbale di gara n. 02 del 20.07.2020 (proposta di 

aggiudicazione) dal quale risulta: 

  Che le offerte pervenute all’interno della piattaforma elettronica regionale Sardegna Cat 

entro il termine previsto nella lettera di invito sono: 



3 

 

N.  Fornitore Data della Risposta 
 

 

1 GEOM. GIUSEPPE ANGIUS   
 

10/07/2020 15:36 
 

 

 

2 Imprenet Consorzio Stabile  
 

10/07/2020 17:28 
 

 

 

3 Licheri srl 
 

10/07/2020 11:29 
 

 

 

4 SALVATORE SIRACUSA 
 

08/07/2020 11:58 
 

 

 

5 Sanna Vittore Srl Unipersonale 
 

12/07/2020 18:34 
 

 

 

6 SARDA COGE SRL 
 

09/07/2020 09:17 
 

 

 

7 SARDA STRADE SRL 
 

13/07/2020 08:30 
 

 

 

8 SO.GEN.A. 
 

10/07/2020 17:31 
 

 

 

9 SPANO LEGNAMI SNC 
 

13/07/2020 09:44 
 

 

 Che a seguito dell’esame della documentazione amministrativa viene stabilito quanto 

segue: 
 

N.  Fornitore ESITO VERIFICA 
 

 

1 GEOM. GIUSEPPE ANGIUS   
 

AMMESSO 
A 

 

2 Imprenet Consorzio Stabile  
 

AMMESSO 
 

 

3 Licheri srl 
 

AMMESSO 
 

 

4 SALVATORE SIRACUSA 
 

AMMESSO 
 

 

5 Sanna Vittore Srl Unipersonale 
 

AMMESSO 
 

 

6 SARDA COGE SRL 
 

AMMESSO 
 

 

7 SARDA STRADE SRL 
 

AMMESSO 
 

 

8 SO.GEN.A. 
 

AMMESSO 
 

 

9 SPANO LEGNAMI SNC 
 

AMMESSO 
 

 Che si è proceduto  a formare la seguente graduatoria: 

 N.  Fornitore RIBASSO OFFERTO CLASSIFICA 
(Posizione) 

 1 GEOM. GIUSEPPE ANGIUS   
 

28,50% 6 

 2 Imprenet Consorzio Stabile  
 

29,777% 4 

 3 Licheri srl 
 

35,00% 1 

 4 SALVATORE SIRACUSA 
 

25,20% 9 

 5 Sanna Vittore Srl Unipersonale 
 

28,92% 5 

 6 SARDA COGE SRL 
 

30,30% 3 

 7 SARDA STRADE SRL 
 

27,562% 7 

 8 SO.GEN.A. 
 

27,111% 8 



4 

 9 SPANO LEGNAMI SNC 
 

30,712% 2 

 Che è stato dichiarato primo classificato della gara per l’affidamento dei lavori denominati 

“Interventi per la manutenzione dei corsi d'acqua e di mitigazione del rischio 

idrogeologico dei bacini idrografici. CUP G63H19000650002. CIG. 829451959C” 

l’operatore economico LICHERI S.r.l. con sede in Via Gennargentu, 2 – 08020 SARULE (NU) 

– C.F./P.IVA 01829380904 per un importo, al netto del ribasso d’asta del 35,00%,  di € 

41.268,49 di cui € 40.112,62 per lavori e € 1.155,87 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 

oltre Iva di legge; 

VISTO  l’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 in base al quale l’aggiudicazione definitiva diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

PRESO ATTO: 

- degli accertamenti effettuati dal RUP tramite sistema AVCPASS per la verifica di quanto 

dichiarato in sede di gara in merito ai prescritti requisiti di ordine generale e tecnico 

organizzativo; 

- del DURC ottenuto dal sistema Durc- online della ditta LICHERI S.r.l. con sede in Via 

Gennargentu, 2 – 08020 SARULE (NU) – C.F./P.IVA 01829380904 protocollo INAIL_21737251 

del 14.05.2020 con scadenza 11.09.2020; 

-  RITENUTO altresì necessario procedere, in ragione del ribasso d’asta, all’assestamento del 

Quadro Economico Generale della Spesa; 

 
VISTO  : 

- il D.Lgs. n° 267/2000 e in particolare l’art. 107 il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. relativo 

all’attribuzione dei compiti di Dirigenti ai Responsabili dei Servizi; 

- il D.P.R 207/2010 per quanto ancora vigente; 

- il Dlgs 50/2016 e in particolare l’Art. 36 e l’art. 32; 

 il Bilancio comunale 2020-20222 approvato con la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 

16.04.2020 e successive variazioni; 

 Il piano esecutivo di gestione approvato con la delibera di Giunta Comunale n. 39 del 

16.04.2020 e successive variazioni; 

 il decreto del Sindaco n. 29 del 26.09.2019 di “incarico di responsabile dell'area tecnica e della 

connessa posizione organizzativa ed attribuzione indennità di posizione” all’Ing. Pasquale 

Caboni; 

 il decreto del Sindaco n. 02 del 31.01.2020 di “Conferma incarico Responsabile del Settore 

finanziario e connessa posizione organizzativa ” alla D.ssa Annamaria Porcu; 

- Il D.Lgs. n° 118/2011; 

RILEVATO che il responsabile dell'Area Lavori Pubblici e Manutenzioni non si trova in situazioni di 

conflitto di interesse ai sensi dell'art.6bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii e art. 42 del D.lgs 

50/2016; 

 



5 

D E T E R M I N A 

DI APPROVARE il verbale di gara n. 01 del 13.07.2020 e il verbale di gara n. 02 del 20.07.2020 

(proposta di aggiudicazione) della procedura ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett b) del D.Lgs. 

50/2016 per l’affidamento dei lavori denominati “Interventi per la manutenzione dei corsi 

d'acqua e di mitigazione del rischio idrogeologico dei bacini idrografici. CUP G63H19000650002". 

CIG. 829451959C che prevedono l’ammissione di tutti i partecipanti alla procedura di gara; 

DI AGGIUDICARE l’appalto all’operatore economico LICHERI S.r.l. con sede in Via Gennargentu, 2 – 

08020 SARULE (NU) – C.F./P.IVA 01829380904 per un importo, al netto del ribasso d’asta del 

35,00%,  di € 41.268,49 di cui € 40.112,62 per lavori e € 1.155,87 per oneri sicurezza non soggetti a 

ribasso oltre Iva di legge;   

DI DICHIARARE efficace la presente aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 32 comma 7 del 

D.Lgs. n. 50/2016 sulla scorta della documentazione attestante il possesso dei requisiti di ordine 

generale e tecnico organizzativo del primo classificato; 

DI PROVVEDERE all’assestamento del Quadro Economico Generale della Spesa come segue: 

A 
 

Importo dei lavori al netto del ribasso del 35,00% 
 

 €      40.112,62  

B 
 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  
 €        1.155,87  

C 
 

Importo totale dei lavori lavori (A+B)   €   41.268,49  

SOMME A DISPOSIZIONE: 

  1 Imprevisti ed economie da ribasso  €    28.759,57 
 

2 
spese tecniche progettazione, Direzione Lavori e 
Sicurezza  €      9.766,18  

 
3 Spese Tecniche art. 113 del DLgs 50/2016   €       1.257,35  

 6 I.V.A. sui lavori 22% di C  €     9.079,07  
 

  
Sommano  €  48.862,17 €  48.862,17 

     

  
IMPORTO COMPLESSIVO DEL FINANZIAMENTO 

 
 €    90.130,66  

 

DI IMPEGNARE definitivamente quale corrispettivo per l’esecuzione dei lavori la spesa 

complessiva di € 50.347,56 compresa IVA al 22% con imputazione sui fondi di cui al Cap. 

29416-2/2020 (FPV 2019) per € 24.706,51 e sul cap. 29416-20/2020 (FPV 2019) per € 25.641,05;  

DI PROVVEDERE, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/201, alla pubblicazione del presente 

atto sul sito istituzionale del committente, sezione "Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e 

contratti" con avviso ai concorrenti, a mezzo PEC, di detto provvedimento; 

DI RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento 

è l’Ing. Pasquale Caboni il quale dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto d'interesse ai sensi 

dell'art.6bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii. e art.42 del Dlgs 50/2016; 

DI TRASMETTERE il presente atto al servizio ragioneria per gli adempimenti di competenza.   



6 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della 

sottoscrizione. 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 

Il RUP IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to Ing. Pasquale Caboni F.to Ing. Pasquale Caboni 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 
151, comma 4 e 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente 
provvedimento e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

Det. n. 386 04.08.2020 € 24.706,51 29416-2 (FPV 2019) 2020 

Det. n. 386 04.08.2020 € 25.641,05 29416-20 (FPV 2019)) 2020 

Lì            
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Dott.sa Annamaria Porcu 

 

 

Con  l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui sopra il provvedimento è esecutivo. 

 
 


